
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 1191
Data di registrazione 26/08/2021

SETTORE I - Affari Generali Sportivi e Istruzione

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE SECONDARIE E DI II GRADO STATALI O PARITARIE O I 
PERCORSI TRIENNALI IEFP. ANNO SCOLASTICO 2021/2022

VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla responsabilità del Settore in 
intestazione e designano il delegato alla sostituzione e in particolare la deliberazione di Giunta 
Comunale n°5 del 13/01/2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organico del Comune 
di Sabaudia e individuate le funzioni a questo affidate, anche in attuazione della competente 
Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione dei criteri generali per la riorganizzazione 
degli uffici e dei servizi comunali e il decreto del Sindaco trasmesso con nota 1925 del 14.01.2021 
di nomina a Responsabile del Settore I Affari Generali  e designazione alla sostituzione e da ultime, 
infine le Deliberazioni n. 129 e 140 del 2021, che hanno inciso sulla strutturazione del Settore;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.200 ed il T.U. per il Pubblico Impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

DATO ATTO CHE con Deliberazione Consiliare n. 14 del 12.04.2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il periodo 2021/2023;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 28/04/2021 sono state 
aggiornate le dotazioni budgetarie assegnate ai diversi settori comunali in coerenza 
dell'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 21.08.2019 che ha stabilito degli 
indirizzi in materia; 

RITENUTO DOVEROSO PRENDERE ATTO della Determinazione n. G10198 del 
27.07.2021 della Regione Lazio - Direzione Regionale Istruzione Formazione e Lavoro ad oggetto: 
“Linee guida per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità 
residenti nella Regione Lazio e frequentanti le Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado statali o 
paritarie o i percorsi triennali di IeFP. Anno scolastico 2021/22 e di recepirla in tutto il suo tenore o 
contenuto;



DATO ATTO che con il presente provvedimento approva modulistica, ed in particolare un 
avviso pubblico, confermando comunque che in presenza dei necessari requisiti, Comune in 
presenza di apposita domanda provvederà ad istituire direttamente il servizio;

DATO ATTO che il Settore provvederà a gestire le domande degli interessati ed a coordinarsi 
con il Settore Finanze e Tributi per la corretta gestione degli aspetti finanziari connessi alla 
attuazione del presente provvedimento anche attraverso apposito atto di accertamento;

TENUTO conto dei principi di trasparenza, imparzialità e concretezza cui deve essere improntata 
l’azione amministrativa locale ai sensi della legge 241/90;

VISTO il bilancio per il corrente esercizio come per legge determinato;

VISTI i regolamenti dei contratti e di contabilità;

VISTO il vigente Statuto;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esplicitato nella premessa narrativa;

1) DI PRENDERE ATTO della Determinazione n. G09926 del 22.07.2019 della 
Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 
allo Studio, della Regione Lazio ad oggetto: “Linee guida per lo svolgimento del 
servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e 
frequentanti le Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado statali o paritarie o i percorsi 
triennali di IeFP. Anno scolastico 2019/2020 e di recepirla in tutto il suo tenore o 
contenuto; 

2) DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico e il modello di Domanda, allegati al 
presente atto quali parti integranti, riferite alle modalità di presentazione delle istanze da 
parte dei soggetti in possesso dei requisiti per l’accesso al Contributo per il Trasporto 
Scolastico degli Alunni con Disabilità frequentanti le Istituzioni scolastiche secondarie e 
di II grado statali o paritarie o i percorsi triennali di IeFP – A.S.2021/2022;

3) DI DISPORRE la diffusione dell’Avviso Pubblico in oggetto, attraverso il sito web del 
Comune, unitamente alla modulistica (all. 1 – modello di domanda), nonché attraverso la 
pubblicazione del presente atto, all’Albo Pretorio on line;

4) DI DARE ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata al giorno 
24 settembre 2021;

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale, non comporta impegno 
di spesa;

6) DI RISERVARSI la valutazione di eventuali domande di rimborso diretto;



7) DI DARE ATTO della inserzione automatica delle clausole obbligatorie o integrative 
di legge, in applicazione del principio generale di diritto emergente anche dall’art. 
1339 c.c.;

8) DI RISERVARSI il compimento degli adempimenti conseguenti, anche dal 
punto di vista contabile;

9) DI DARE ATTO CHE:
a) il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al d.lgs. 
196/2003 particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati personali;
b) ai sensi dell'art. 6Bis della l. 241/1990 dell'art. 1 co. 9 lette e) della l. 190 del 2012 non sussistono 
– per quanto sia noto – cause di conflitto, anche potenziale – nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

a) al Settore IV Finanze Welfare – Ufficio di Ragioneria per il controllo di competenza e 
l’emissione del relativo mandato di pagamento;

Il Capo Settore
MINOTTI FABIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


